

**گزارش روز**

**دریاچه مهارلو کاملاً خشک شد**

**مهر** دریاچه مهارلو در نزدیکی شیراز هم بالاخره پس از چند سال دسته و پنجه نرم کردن با خشکسالی و کم‌آبی خشک شد. تنها دریاچه استان فارس که به خاطر ورود فاضلاب شیراز کمی آب داشت هم به خاطر مها پیوسته حالاً تمام وسعت ۲۵ هزار هکتاری‌اش چیزی جز یک مساحت بزرگ باتلاقی و نمکی باقی نمانده است. خشکسالی با مهدستی بهره‌بردار ی بی‌رویه از بستر دریاچه و کشاورزی‌های غیر کشاورسی کار خود را کردند و اکنون مهارلو هم به جمع تالاب‌های خشکیده فارس پیوست. دریاچه مهارلو با نمک تا پیش از خشکسالی کمک شایانی به مرطوب نگه داشتن هوای شیراز می‌کرد و علاوه بر ارزش‌های زیست‌محیطی که داشت، فرصت مناسب طبیعت‌گردی را در کمترین فاصله از کلاشهر شیراز فراهم کرده بود اما اکنون یک پهنه خالی از آب در بستر دریاچه وجود دارد که از نمک پوشیده شده است.

یک کارشناس حوزه محیط‌زیست با اظهار نگرانی از خشک شدن دریاچه مهارلو به خبرنگار مهر گفت: برای نخستین بار طی هشت‌سال گذشته این دریاچه به‌طور کامل خشک به باتلاق تبدیل شده است.

علمدار علمداری با بیان این که این دریاچه در نگرانی از خشک شدن دریاچه مهارلو به خبرنگار مهر گفت: برای نخستین بار طی هشت‌سال گذشته این دریاچه به‌طور کامل خشک شده و آب دریاچه دریاچه مهارلو را نگران کننده توصیف کرد و افزود: در واقع دریاچه مهارلو دریاچه‌ای است که در گذشته به دلیل مصرف بی‌رویه و بی‌مسئولانه آب‌های زیرزمینی طی چندسال اخیر بوده است. او توضیح داد که دریاچه مهارلو دریاچه‌ای است که در گذشته به دلیل مصرف بی‌رویه و بی‌مسئولانه آب‌های زیرزمینی طی چندسال اخیر بوده است.

او ادامه داد: این دریاچه هم اکنون به یک نمکزار تبدیل شده و وضع آن بسیار نگران کننده است از این رو باید هر چه سریع‌تر برای احیای آن اقداماتی انجام شود. این کارشناس حوزه محیط‌زیست گفت: از مهم‌ترین دلایل خشک شدن این دریاچه عدم ورود آب به دلیل مصرف بی‌رویه و بی‌مسئولانه آب‌های زیرزمینی طی چندسال اخیر بوده است. او توضیح داد که دریاچه مهارلو دریاچه‌ای است که در گذشته به دلیل مصرف بی‌رویه و بی‌مسئولانه آب‌های زیرزمینی طی چندسال اخیر بوده است.

او توضیح داد که دریاچه مهارلو دریاچه‌ای است که در گذشته به دلیل مصرف بی‌رویه و بی‌مسئولانه آب‌های زیرزمینی طی چندسال اخیر بوده است.

**شهروند** | از اسفند ماه‌سال گذشته، ۱۵ هزار و ۵۰۰ نفر به سایت همسان‌گزینی مراجعه کردند که تقاضای این افراد برای انتخاب همسر، به ازدواج ۱۱۰ نفر منجر شد. اینها را مدیر طرح ملی همسان‌گزینی موسسه تبیان اعلام کرد. طرح ملی همسان‌گزینی با مجوزی که از وزارت کشور دارد، با همکاری موسسه تبیان و سازمان تبلیغات اسلامی بیست و پنجم خردادماه‌اسال رونمایی شد. به گفته زهره حسینی، حالا ۱۳۰ «معرف یا واسطه» هستند که پس از ثبت اطلاعات متقاضیان، آنها را برای انتخاب همسر، راهنمایی می‌کنند: «از زمانی که سایت همسان‌گزینی موسسه تبیان راه‌اندازی شد، حدود ۱۵ هزار و ۵۰۰ نفر در سایت ثبت نام کردند، ۹۲ درصد این افراد سابقه ازدواج ندارند، بیشتر این افراد مدرک تحصیلی‌شان، کارشناسی و در مرحله بعد کارشناسی ارشد و حتی دکتراست». اینها روز گذشته در نشست خبری سایت همسان‌گزینی در موسسه تبیان گفته شد. براساس آنچه حسینی گفت: «اطلاعات تمام کسانی که در این سایت ثبت نام می‌کنند، از طریق این ۱۳۰ معرف، بررسی می‌شود و انتخاب گزینه مناسب از طریق این افراد انجام می‌شود. معرفیان تاکنون سه‌هزار و ۵۰۰ مورد را برای ازدواج معرفی کردند که ۱۱۰ مورد آن به ازدواج ختم شده». آمارهای مسئولان این سایت به نبود موارد طلاق تأکید دارد: «براساس آمار موجود تاکنون مورد طلاق‌ی از ازدواج‌های ثبت شده از طریق این سایت اعلام نشده است. البته وضع زندگی کسانی که با این روش ازدواج می‌کنند، هر ۶ ماه یک بار بررسی و پیگیری می‌شود.» او در ادامه از توسعه این طرح در مشهد و اصفهان خبر داد: «قصد داریم این کار را در مشهد و اصفهان به صورت آزمایشی آغاز کنیم که این کار امسال محقق می‌شود.»

او در پاسخ به پرسش «شهروند» درباره تأکید بسبب‌یاری از متقاضیان، بر محرمانه بودن اطلاعات و اطلاع نداشتن کسی از این روش انتخاب همسر، گفت: «شرط اصلی برای معرفی، اطلاع خانواده است، چرا که محوریت طرح اطلاع خانواده‌ها است و از دختران و پسران می‌خواهیم که خانواده‌ها را در جریان قرار دهند و ما نیز موقع معرفی با خانواده تعامل داریم».

آمارهای دیگری خوانده شد: «در مردان ۶۸ درصد مشکلات اقتصادی، ۴۳ درصد شغل، ۲۵ درصد هزینه‌های ازدواج، ۱۲ درصد نیاقت همسر مناسب، ۱۰ درصد مسائل فرهنگی و ۱۰ درصد مسائل روانشناختی و تربیتی مانند ترس، بی‌اعتمادی و تردید عامل تمایل نداشتن به ازدواج و در زنان ۱۸ درصد مشکلات اقتصادی، ۹ درصد شغل، ۹ درصد هزینه‌ها، ۳۶ درصد نیاقت همسر مناسب، ۱۷ درصد مسائل فرهنگی و ۲۹ درصد مسائل روانشناختی و تربیتی، به‌عنوان موانع ازدواج



حضور فارس

**سایت رسمی همسرگزینی کشور در ثبت ازدواج طی ۶ ماه توفیقی کمتر از یک درصد داشت**

# تنها ۱۱۰ از دواج از ۱۵ هزار و ۵۰۰ تقاضا در سایت همسرگزینی

تحقیقات نشان می‌دهد مشکلات اقتصادی با ۶۸ درصد در مردان و نیاقتن همسر با ۳۶ درصد در زنان مهم‌ترین موانع ازدواج است

به اهمیت تدوین شیوه‌نامه سایت‌های همسرایی اشاره کرد: «پس از تدوین این شیوه‌نامه، از فعالیت سایت‌های غیر مجاز ممانعت می‌شود مگر آن که خود را با معیارهای شیوه‌نامه تطبیق دهند. البته هنوز زمان دقیق تدوین این شیوه‌نامه مشخص نیست.» او با بیان این که خانواده یکی از مباحثی است که شورای فرهنگ عمومی به آن می‌پردازد، تأکید کرد: «انتظار داریم که بخش خصوصی و سازمان‌های مردم‌نهاد نیز به امر ازدواج بپردازند. اگر اقدامات این بخش‌ها با موازین قانونی و اسلامی همخوانی داشته باشد از آن حمایت می‌کنیم.» طالب‌پور مدیر عامل موسسه تبیان هم در ادامه این نشست توضیح‌حاتی درباره فعالیت سایت همسان‌گزینی داد: «شبکه معرفان، شبکه مشاوران، شبکه راستی‌آزمایان و شبکه‌اماندار این طرح حضور دارند که البته طرح نیازمند حمایت‌ها و بودجه‌های لازم است اما به صورت رایگان به خانواده‌ها سرویس داده می‌شود، او به توقعات این موسسه از شوراعالی انقلاب فرهنگی اشاره کرد: «اولین توقعی که تبیان از شما دارد این است که این طرح را در استان‌ها مطرح کرده و آن را تأیید کنند و نکته بعدی این که محور این طرح واسطه‌ها هستند و هر چه تعداد معرف‌ها بیشتر باشد طرح به موفقیت نزدیک می‌شود از این رو نیازمند ایجادفضا از سوی شما هستیم.» او به روش همسرایی در این سایت اشاره کرد: «چهار شبکه در سایت همسان‌گزینی تبیان همسرایی فعالیت می‌کنند، شبکه معرفین یکی از آنهاست و شامل افرادی می‌شود که دختران و پسران به آنها معرفی می‌شوند. شبکه مشاوران را افرادی حجت‌الاسلام حسین شاهمادی، دبیر شورای فرهنگ عمومی کشور هم در این نشست، به فعالیت سایت‌های دیگر همسرایی اشاره کرد و گفت: «تعداد سایت‌های همسرایی خیلی زیاد است، اما هیچ کدام از آنها را تأیید نمی‌کنیم.» او

شناخته شده» اینها بخشی از نتیجه تحقیق مرکز افکار سنجی دانشجویان ایران از وضع تدرج و عوامل ازدواج نکردن جوانان است. تحقیقی که سال ۹۲ انجام شد و ۴ هزار زن و مرد ۱۸ تا ۳۴ ساله را مورد سوال قرار داد. آماری که محمود گلزاری معاون سابق سلامندی وزارت ورزش و جوانان در این نشست خبری خواند: «هوا، مسائل اقتصادی، نیاقتن همسر دلخواه، مسائل فرهنگی و مسائل تربیتی و روانشناختی، چهار عاملی است که مانع از ازدواج جوانان می‌شود.

**سایر سایت‌های همسرایی مورد تأیید نیستند**

حجت‌الاسلام حسین شاهمادی، دبیر شورای فرهنگ عمومی کشور هم در این نشست، به فعالیت سایت‌های دیگر همسرایی اشاره کرد و گفت: «تعداد سایت‌های همسرایی خیلی زیاد است، اما هیچ کدام از آنها را تأیید نمی‌کنیم.» او

**مدیر طرح ملی همسان‌گزینی موسسه تبیان در گفت‌وگو با «شهروند» خبر داد:**

## دهه شصتی‌ها بیشترین مراجعه‌کنندگان به سایت همسان‌گزینی

مرد ۷۰ ساله و دختر ۲۰ ساله، پیرترین و جوان‌ترین ثبت‌نام‌کننده‌ها هستند

این متقاضی بیشترین سن را داشت، در مقابل دختر ۲۰ ساله به‌عنوان کم‌سپن‌ترین متقاضی ازدواج هم داشتیم. با این همه بیشترین کسانی خلی‌ها به این سایت مراجعه کردند، حالا گروهی از روی کنج‌کاو و گروهی هم از نیاز به ازدواج مسئولان سایت اما برای همه اینها، گزینه دارند. گزینه‌هایی که معرفیان با همان واسطه‌ها به متقاضیان معرفی می‌کنند. به گفته مدیر طرح ملی همسان‌گزینی موسسه تبیان، دهه شصتی‌ها حالا بیشترین آمار ثبت‌نام‌کنندگان را دارند. زهره حسینی، مسئول طرح ملی همسان‌گزینی تبیان، توضیح داد که در این سایت برای همسرگزینی اعلام کردید، از بیست و پنجم خردادماه است یا از اسفندماه سال گذشته که این سایت راه‌اندازی شد؟

سایت آمارهای ما از اسفند ماه سال گذشته که تمام راه‌اندازی شد، در نظر گرفته شده است. اما ۲۵ خرداد و پس از رونمایی از سایت، میزان ثبت‌نام‌ها به شدت بالا رفت.

**قبل از رونمایی از سایت، مراجعه‌کنندگان چگونه متوجه فعالیت این سایت شدند؟**

ما آن موقع در لایه‌های پنهان سایت تبیان، به صورت آزمایشی و بدون تبلیغ فعالیت می‌کردیم، افرادی که به سایت تبیان مراجعه می‌کردند، متوجه شدند چنین بحثی در سایت تبیان وجود دارد و ثبت‌نام کردند. از همان زمان تاکنون هم ۱۱۰ ازدواج ثبت شده است.

**متوسط سنی ثبت‌نام‌کنندگان چقدر است؟ پیرترین و کم‌سپن‌ترین افرادی که تقاضا کرده‌اند، چندسال داشتند؟**

ما مرد ۷۰ ساله داشتیم که همسرش فوت کرده بود و پسرانش اقدام به ثبت‌نام کرده بودند،

ایجاد شود. باید معرفان شناسایی شوند، پس از تأیید این معرفان، می‌توان فعالیت سایت همسان‌گزینی را در آن مناطق فعال کرد.

**کدام گروه‌ها، بیشترین مشکل را برای ازدواج دارند؟**

مشهد، اصفهان، اهواز، شیراز، تبریز و اردبیل، از جمله شهرهایی هستند که از درخواست کردند تا در این زمینه برایشان فعالیت کنیم و به‌طور دایم از ما می‌پرسند که چرا از این استان‌ها شروع نمی‌کنیم. طبیعتاً ما باید از مراکز استان‌ها شروع کنیم و این را به سایر شهرها تسری می‌دهیم.

**در مدتی که این سایت شروع به فعالیت کرده، در خواست‌های عجیب و غریبی هم از سوی متقاضیان مطرح شده؟**

بله. درخواست‌های این‌گونه داشتیم؛ برخی اعلام می‌کنند که حتماً یک مرد یا زن سیتی‌زن آمریکا یا ما معرفی کنید ما مقیم شویم، البته ما اگر خواسته‌های غیر معقول را پاسخ نمی‌دهیم اما، تالاش‌مان‌رامی کنیم.

**منظور زنان از خواسته‌های غیر معقول چیست؟**

افرادی ممکن است شاخص‌ها و شرایط خاصی داشته باشند اما مایل هستند فردی با شرایط مقابل خودشان به آنها معرفی شود، ما سعی می‌کنیم این موارد را به مشاور معرفی کنیم.

**چقدر عنصر زیبایی برای پسران، در انتخاب همسر مهم است؟**

یکی از مهم‌ترین شاخص‌هایی که مردان در انتخاب همسر دارند، ظاهر دختران است. تا جایی که در صد قابل توجهی از مواردی که از طرف فرد یا خانواده‌اش رد می‌شود، ظاهر دختران است.

**با این که سایت همسان‌گزینی می‌تواند روش قابل قبولی برای انتخاب همسر باشد، اما هنوز هم خیلی‌ها با این که در سن ازدواج هستند و هنوز نتوانسته‌اند همسر انتخاب**

عضو هیأت رئیسه شورای شهر تهران مطرح کرد:

## ساخت مجتمع تجاری با ۱۹ هزار متر تخلف در شمال تهران

ساختمانی این مجتمع به متر از ۱۶ هزار متر توسط مهندس ناظر اعلام می‌شود، ادامه داد: چندی بعد تخلف ساختمانی توسط مهندس ناظر در مرحله سف‌کاری اعلام می‌شود و این کارشناس اعلام می‌کند که به دلیل عدم رعایت استحکامات و ۲۲ هزار متر تخلف، ادامه ساخت‌وساز امکان ندارد و پرونده این مجتمع با ۱۹ هزار متر تخلف به کمیسیون ماده

عضو هیأت رئیسه شورای شهر تهران در مورد جزئیات تخلف مجتمع تجاری- اداری واقع در منطقه یک توضیحاتی را ارائه کرد.

به گزارش ایسنا ابوالفضل قناعتی، با اشاره به تخلف یک مجتمع تجاری در حال ساخت در منطقه یک تهران (خیابان باهنر) گفت: ۳۰ بهمن ماه سال ۸۹ این مجتمع تجاری به متر از ۵۶۰۰ پروانه ساخت دریافت می‌کند، اما ۳۲ هزار و ۶۰۰ متر متر از تخلف این مجتمع اعلام شده که ۱۹ هزار متر آن در کمیسیون ماده ۱۰۰ اثبات شده است.

او با بیان این که در ۱۷ مهر ماه سال ۹۲ تخلف

اوبار دیگر با طرح این سوال که چرا اجازه ساخت چنین ساختمان‌هایی داده می‌شود، گفت: شهرداری می‌توانست مانع ساخت‌وساز این مجتمع تجاری- اداری شود اما چنین نکرد و حالا پرونده این ساختمان با ۱۹ هزار متر تخلف به کمیسیون ماده ۱۰۰ (رفته است و رای بر قلع و قمع دارد.

قناعتی ضمن انتقاد از عدم اجرائی شدن رای‌های قلع و قمع کمیسیون ماده ۱۰۰ گفت: تنها ۱۰ درصد از رای قلع و قمع این کمیسیون اجرائی می‌شود و عمدتاً با ارسال پرونده‌ها به کمیسیون توافقات موضوع با پرداخت جریمه، حل و فصل می‌شود.

**خبر**

روحانی برنامه‌اش برای آموزش زبان مادری را عملیاتی کرد

**آغاز رسمی آموزش زبان و ادبیات کردی برای اولین بار در ایران**

شهروند | رئیس جمهوری برای کردهای ایران خبرهای خوبی داشت. او که در برنامه‌های انتخاباتی‌اش وعده کرده بود حمایت از قومیت‌ها و توجه به زبان‌های مادری را به‌عنوان یک برنامه کلیدی دنبال کند، در سفرش به کردستان از پذیرش دانشجو در رشته زبان و ادبیات کردی در دانشگاه کردستان خبر داد.

حسن روحانی در پایان سفر هیأت دولت به کردستان در نشست خبری اصحاب رسانه گفت: بخش کردی خبرگزاری جمهوری اسلامی به زودی آغاز به کار می‌کند.

او افزود: همچنین در راستای اقدامات و برنامه‌های دولت تدبیر و امید و تحقق وعده‌هایم به مردم کردستان، تدریس زبان و ادبیات کردی نیز از ابتدای مهر ماه امسال در دانشگاه کردستان آغاز می‌شود. این اقدامات در راستای تقویت زبان و ادبیات فرهنگ کردی از سوی دولت تدبیر و امید صورت می‌گیرد. اگرچه اقدامات اولیه است اما در گام‌های بعدی هم این اقدامات را ادامه می‌دهیم.

در ادامه این سخنان روحانی، خبر آنلاین در گزارشی از وضع اعلام رشته‌ها در دفترچه انتخاب رشته کنکور سراسری خبر داد و نوشت که بررسی دفترچه راهنمای انتخاب رشته کنکور سراسری سال ۱۳۹۴ نشان می‌دهد دانشگاه کردستان از امسال بیش از ۴۰ دانشجو برای تحصیل در رشته زبان و ادبیات کردی جذب می‌کند.

این رشته برای زبان و مردان با کد رشته‌محل ۱۰ هزار و ۵۲۵، در دفترچه کنکور سراسری ثبت شده و در بطن خود حاوی به نتیجه رسیدن تلاش‌هایی از سوی فعالان زبان کرد، برای احیا و ماندگاری هر چه بیشتر این زبان و ادبیات در سال‌های اخیر است. بررسی‌ها نشان می‌دهد، این رشته از ابتدای دهه ۸۰ در وزارت علوم به تصویب رسیده اما در سال‌های اخیر، بنا به دلایلی مجوز اجرائی آن به تصویب وزارت علوم نرسید.

فریدن اخلاقیان، رئیس دانشگاه کردستان، گفته «صدور مجوز آموزش زبان و ادبیات کردی دستاورد مهمی بزرگی برای دولت تدبیر و امید است. این اتفاق در شرایطی است که حسن روحانی در ۱۳ خردادماه سال ۱۳۹۲ در سومین بیانیه انتخاباتی خود وعده داد که تدریس زبان‌های مادری در دانشگاه‌های ایران در دولت او آغاز شود. او در بیانیه انتخاباتی خود، تدریس زبان مادری در دانشگاه‌ها را اینگونه وعده داده بود: «تدریس زبان مادری ایرانیان (کردی، آذری، عربی و...) به‌طور رسمی در سطوح مدارس و دانشگاه‌ها در اجرائی کامل اصل ۱۵ قانون اساسی.» انطور که رئیس دانشگاه کردستان به خبر آنلاین گفته سفر فل‌های رشته زبان و ادبیات کردی در سال‌های ۸۱ و ۸۲ به تصویب رسیده است. آن زمان تاکنون متأسفانه مجوز راه‌اندازی رشته مورد نظر صادر نشد که با روی کار آمدن دولت تدبیر و امید و نگاه ویژه مسئولان وزارت علوم به درخواست‌های نخبگان و اصحاب فرهنگ و ادب کردستان، شاهد تحقق این آرزوی دیرینه کرد زبان‌ان ایران هستیم.

رئیس دانشگاه کردستان گفت: باید به این مهم توجه کنیم که با راه‌اندازی رشته تخصصی زبان و ادبیات کردی بسیاری از متون فارسی به زبان کردی ترجمه شده و در اختیار میلیون‌ها کرد زبان داخل کشور و کشورهای همسایه قرار می‌گیرد.

اخلاقیان گفت: استفاده از منابع علمی این رشته تخصصی برای ترجمه متون تجاری، اداری، تولید آثار فرهنگی و هنری، تولید فیلم و فعالیت‌های رسانه‌ای از دیگر موارد کاربردی است که خوشبختانه با راه‌اندازی آن در آینده نزدیک به این مهم دست پیدا خواهیم کرد. افرادی متخصص خواهیم داشت. به گفته اخلاقیان، رئیس دفترچه زبان و ادبیات انتخاب رشته کنکور سراسری ۱۳۹۴ سلازمان سنجش آموزش کشور، برای مهرماه سال ۹۴ دوره روزانه ۴۰ نفر دانشجو در مقطع کارشناسی زبان و ادبیات کردی با کد رشته‌محل ۱۰ هزار و ۵۲۵ پذیرش خواهند شد و این برای اولین بار در کشور خواهد بود. علاوه بر این تدریس این رشته در دانشگاه آزاد اسلامی نیز آغاز شده است. در همین رابطه رئیس دانشگاه آزاد اسلامی واحد سنندج از تدریس زبان کردی در سال ۹۴ در این دانشگاه خبر داد و گفته است: «در حال انجام مقدمات تدریس زبان کردی هستیم و از سال آینده، زبان کردی در قالب دو واحد اختیاری در این دانشگاه تدریس می‌شود.»

**پیگیری جرم‌شدن «تجاوز به حریم رودخانه‌ها» در شوراعالی استان‌ها**

ایسنا | رئیس شوراعالی استان‌ها با اشاره به اختیارات این شورادار در ارسال طرح و لایحه به مجلس و دولت گفت: اگر جرم تلقی شدن ساخت و سازها در حریم رودخانه قانونی باشد در اسرع وقت در این مورد شوراعالی استان‌ها از طریق کمیسیون عمران اقدام می‌کند و در قالب رایه یک طرح به مجلس شوراعالی اسلامی این موضوع پیگیری می‌شود.

غلام‌رضا بصیری‌پور، درباره سیلاب اخیر منطقه کن و سولقان گفت: اگر آسیب‌شناسی دقیق انجام شود، مشاهده می‌کنیم که سیلاب‌ها به‌ویژه در تهران خسارات جانی، مالی و زیست‌محیطی سنگینی به جا می‌گذارد که این امر دو عامل اساسی دارد که اولین عامل سساخت و سازهای غیرمجاز در حریم و بستر رودخانه‌هاست و باید با این مسأله به شدت برخورد شود.